

[← CONSULTAR ESCLARECIMENTO](#)

Solicitação respondida

Nome do Usuário

Bruno Galvão Alano

Partecipante

Sociedade

Solicitação

Solicitação criada às 11:19 em 17/07/2026, última edição às 15:45 em 17/07/2026

Bom dia, Sr. Agente de Contratação e Equipe de Apoio. Pregão Eletrônico Nº 128/2026 Processo Administrativo Nº 15.426/2026 OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para a locação de caminhões, máquinas e equipamentos, com operador, incluindo manutenção preventiva e corretiva, e seguro, por um período de 12 meses, prorrogáveis conforme interesse da Municipalidade e legislação vigente e de acordo com as condições estabelecidas nesse instrumento convocatório e nos seguintes anexos: A fim de participar do processo licitatório acima, e subsidiar tecnicamente a equipe, para compor a proposta comercial, gostaria de esclarecer os seguintes pontos: 1) Trata-se de registro de preço ou prestação de serviço recorrente com recebimento de mensalidade? 2) Qual é o consumo estimado de combustível por mês, para cada máquina? 3) Haverá a necessidade de apresentar planilha de composição de custos para a prestação do serviço? Também haverá a necessidade de apresentar planilha de composição de custos da mão de obra alocada? Se sim, qual é o sindicato que devemos adotar? 4) Nos eventuais canteiros de obra, a prefeitura providenciará segurança para máquinas e/ou local onde será possível guardar a máquina, quando não estiver em uso? 5) Como há informação colidente no edital, há a necessidade de colocar marca e modelo na proposta comercial?

Documentos da Solicitação

DOCUMENTOS

CNH Bruno até 052033 260717 111859.pdf



Nome do Usuário

Thiago Telles de Faria

Partecipante

Prefeitura Municipal de Taubaté

Resposta

Resposta criada às 15:45 em 17/07/2026

Prezados Em atenção aos questionamentos apresentados, a Administração manifesta-se nos seguintes termos: 1. Trata-se de registro de preço ou de prestação de serviço recorrente com recebimento de mensalidade? Resposta: Trata-se de prestação de serviço continuada, com execução mediante demanda da Administração, conforme as condições estabelecidas no edital e seus anexos. A remuneração ocorrerá pela efetiva prestação dos serviços, na forma prevista no instrumento convocatório, não se tratando de registro de preços. 2. Qual é o consumo estimado de combustível por mês para cada máquina? Resposta: O consumo de combustível deverá ser estimado pelo próprio licitante para fins de elaboração da proposta comercial, considerando as especificações dos equipamentos ofertados e as condições de execução previstas no edital. Para a composição dos custos, o licitante deverá considerar que a prestação dos serviços poderá ocorrer em jornada de até 8 (oito) horas diárias estimadas, conforme a necessidade da Administração, cabendo a cada licitante definir seu consumo estimado com base em critérios técnicos e na eficiência operacional de seus equipamentos. 3. Haverá necessidade de apresentar planilha de composição de custos para a prestação do serviço? Também haverá necessidade de apresentar planilha de composição de custos para a prestação de serviços de mão de obra alocada? Se sim, qual é o sindicato que devemos adotar? Resposta: A planilha de composição de custos e formação de preços não deverá ser apresentada juntamente com a proposta comercial. Sua apresentação poderá ser exigida apenas do licitante provisoriamente classificado em primeiro lugar, caso solicitado pela Administração, para fins de análise da exequibilidade da proposta e demais verificações cabíveis, nos termos da Lei nº 14.133/2021 e do edital. Quanto ao enquadramento sindical, compete a cada licitante adotar o sindicato correspondente à sua atividade econômica preponderante e às categorias profissionais



Home

Sala/Modalidades

Editais e Processos

Editais Encerrados/Arquivados

Atas e Documentos

Recursos

Relatórios

Esclarecimentos

Impugnações

Apenados / Impedidos

Contratações - PNCP

Modelos de Documento

Validação de Documentos

Dados de Mercado

contratada providenciar e garantir a segurança de suas máquinas, equipamentos e demais bens empregados na execução do contrato, bem como disponibilizar local adequado para sua guarda quando não estiverem em operação. Considerando que a prestação dos serviços poderá ocorrer em jornada de até 8 (oito) horas diárias estimadas, conforme a necessidade da Administração, não caberá ao Município disponibilizar local para armazenamento, guarda ou vigilância dos equipamentos, sendo tais responsabilidades de exclusiva competência da contratada. 5. Como a informação é omissa no edital, há necessidade de informar a marca e o modelo dos equipamentos na proposta comercial? Resposta: Não há obrigatoriedade de indicação de marca e modelo dos equipamentos na proposta comercial. Contudo, o licitante deverá garantir que os equipamentos a serem disponibilizados para a execução dos serviços atendam integralmente às especificações técnicas, aos requisitos mínimos e às demais condições estabelecidas no edital e seus anexos, possuindo capacidade operacional e características compatíveis com as atividades a serem executadas, de forma a suportar as demandas inerentes aos serviços de manutenção e execução em vias públicas e demais áreas objeto da contratação. A Administração poderá, a qualquer tempo, solicitar informações complementares ou documentação comprobatória para verificar o atendimento às exigências do instrumento convocatório. * Marcos Alexandre Vilela - SEO-GS

VOLTAR



Serviço exclusivo da Bolsa Brasileira de Mercadorias - BBM